

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення»

1. Мета

Метою прийняття проєкту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення» (далі – проєкт акта) є впровадження чітких та зрозумілих правил взаємовідносин між споживачами та виконавцями послуг збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення. Проєкт акта розроблено на виконання вимог абзацу сьомого частини першої статті 10 Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод» (далі – Закон).

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Функціонування системи водовідведення зачіпає інтереси кожного мешканця як безпосередньо, так і опосередковано через вплив на навколишнє природне середовище та санітарно-гігієнічний стан в регіоні.

З метою збирання, транспортування та очищення стічних вод в населених пунктах України використовуються як централізована система водовідведення, так і не централізоване водовідведення.

За даними «Національної доповіді про якість питної води та стан водопостачання та водовідведення в Україні в 2022 році» 301 з 314 міст використовували системи централізованого водовідведення (95,9 %). В той же час серед селищ міського типу системами централізованого водовідведення були обладнані 318 з 473 смт (67,2 %), а в селах лише 339 з поміж 22 196 (1,5 %) сіл мали такі системи (без урахування інформації Запорізької, Луганської, Херсонської областей та окупованої частини Донецької області та АР Крим).

При цьому необхідно відзначити, що навіть у випадках, коли система централізованого водовідведення охоплює всю територію населеного пункту, лишається певна кількість споживачів (переважно це стосується населення), об'єкти яких не приєднані до системи централізованого водовідведення. Стічні води, що утворюються в процесі здійснення будь-якої діяльності на таких об'єктах, здебільшого доправляються до системи централізованого водовідведення за допомогою асенізаційного транспорту. Загалом за даними «Національної доповіді про якість питної води та стан водопостачання та водовідведення в Україні в 2022 році» послугами централізованого водовідведення в Україні було забезпечено лише 54 % населення.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

Підписання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським Співтовариством з атомної енергії і їхніми державними-членами, з іншої сторони зобов'язало Україну привести законодавство у відповідність з вимогами ЄС.

Підписавши Угоду про асоціацію з Європейським союзом Україна прийняла на себе зобов'язання з імплементації положень певних європейських документів одним з яких є Директива Ради 91/271 ЄЕС року «Про очистку міських стічних вод» від 21 травня 1991 року (далі – Директива Ради 91/271 ЄЕС).

Відповідно до статті 3 Директиви Ради 91/271 ЄЕС держави-члени забезпечують всі агломерації системами водовідведення міських стічних вод. При цьому, якщо створення системи каналізації не виправдовує себе через те, що її впровадження не буде корисним для навколишнього природного середовища або пов'язане з надмірними витратами, повинні використовуватися індивідуальні або інші відповідні системи, які забезпечують такий самий рівень захисту довкілля. При цьому, статтею 19 Директиви Ради 91/271 ЄЕС зобов'язано держави учасниці ухвалити необхідні закони, підзаконні акти та адміністративні положення для виконання цієї Директиви.

Таким чином, на виконання вимог Директиви Ради 91/271/ЄЕС Верховна Рада України 12 січня 2023 року в цілому прийняла Закон, розроблений з метою гармонізації національного законодавства із законодавством Європейського Союзу та визначає правові, економічні та організаційні засади функціонування систем водовідведення, спрямовані на створення сприятливих умов життєдіяльності людини та захист навколишнього природного середовища від негативного впливу стічних вод.

Згідно із абзацом сьомим частини першої статті 10 Закону до повноважень центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері житлово-комунального господарства віднесено затвердження правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення.

У зв'язку з цим, Міністерством розвитку громад, територій та інфраструктури України розроблено проєкт акта, прийняття якого врегулює взаємовідносини між споживачами та виконавцями послуг збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення.

Враховуючи наведене, затвердження проєкту акта обумовлено необхідністю виконання як вимог Закону, так і Угоди про асоціацію з Європейським союзом, зокрема імплементації Директиви Ради 91/271 ЄЕС.

3. Основні положення проєкту акта

Проєктом акта пропонується врегулювати відносини, що виникають у процесі надання споживачам послуг з збирання, транспортування та/або приймання та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

приєднані до систем централізованого водовідведення шляхом вимог під час збирання (накопичення), транспортування та/або приймання та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, що забезпечить зменшення або запобігання виникненню шкідливого впливу стічних вод на навколишнє природне середовище.

4. Правові аспекти

Закон України «Про водовідведення та очищення стічних вод». Імплементация положень Директиви Ради 91/271/ЄЕС «Про очистку міських стічних вод» від 21 травня 1991 року.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація акта не потребує фінансування з державного та/або місцевих бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта з метою проведення публічних консультацій, відповідно до Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 3 листопада 2010 р. № 966, буде розміщено на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України.

Проект акта стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери.

Проект акта не стосується питань сфери наукової та науково-технічної діяльності, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної, та не потребує отримання позиції до проекту акта від Наукового комітету Національної ради з питань розвитку науки і технологій, Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проект акта потребує погодження із Всеукраїнською асоціацією органів місцевого самоврядування «Асоціація міст України», Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні, Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні.

7. Оцінка відповідності

У проекті акта наявні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції.

У проекті акта відсутні положення, що:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

Проект акта буде надіслано до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

8. Прогноз результатів

Реалізація акта врегулює взаємовідносини між споживачами та виконавцями послуг збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, що в свою чергу призведе до підвищення якості послуг з нецентралізованого водовідведення та зменшення негативного впливу на навколишнє природне середовище.

Інформація про вплив реалізації акта додається.

Виконувач обов'язків Міністра розвитку громад, територій та інфраструктури України

Василь ШКУРАКОВ

« ____ » _____ 2024 р.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

до проєкту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення»

I. Визначення проблеми

Підписання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським Співтовариством з атомної енергії і їхніми державними-членами, з іншої сторони зобов'язало Україну привести законодавство у відповідність з вимогами ЄС.

Підписавши Угоду про асоціацію з Європейським союзом Україна прийняла на себе зобов'язання з імплементації положень певних європейських документів одним з яких є Директива Ради 91/271 ЄЕС року «Про очистку міських стічних вод» від 21 травня 1991 року (далі – Директива Ради 91/271 ЄЕС).

Відповідно до статті 3 Директиви Ради 91/271 ЄЕС держави-члени забезпечують всі агломерації системами водовідведення міських стічних вод. При цьому, якщо створення системи каналізації не виправдовує себе через те, що її впровадження не буде корисним для навколишнього природного середовища або пов'язане з надмірними витратами, повинні використовуватися індивідуальні або інші відповідні системи, які забезпечують такий самий рівень захисту довкілля. При цьому, статтю 19 Директиви Ради 91/271 ЄЕС зобов'язано держави учасниці ухвалити необхідні закони, підзаконні акти та адміністративні положення для виконання цієї Директиви.

За даними «Національної доповіді про якість питної води та стан водопостачання в Україні в 2022 році» послугами централізованого водовідведення в Україні було забезпечено лише 51 % населення. При цьому, навіть у випадках, коли система централізованого водовідведення охоплює всю територію населеного пункту, лишається певна кількість споживачів, об'єкти яких не приєднані до системи централізованого водовідведення.

Стічні води, що утворюються на таких об'єктах, здебільшого доправляються до системи централізованого водовідведення за допомогою асенізаційного транспорту. В той же час сьогодні в Україні відсутні правила взаємовідносин між споживачами та виконавцями послуг збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не під'єднані до систем централізованого водовідведення.

Так, зі сфери дії Закону України «Про управління відходами», який було прийнято на заміну Закону України «Про відходи», виключено стічні води та наголошено, що «побутові відходи не включають відходи резервуарів для септиків, каналізаційних мереж та відходи їх оброблення, включаючи осад стічних вод».

Так, статтю 10 Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод» (далі – Закон № 2887-IX) визначено до повноважень центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

сфері житлово-комунального господарства віднесено затвердження правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення.

Тому, з метою реалізації зазначених положень законів України, приведення нормативно-правових актів у відповідність із ними, запобігання шкідливому впливу стічних вод на навколишнє природне середовище, а також для впорядкування правовідношень між суб'єктами при збиранні, транспортуванні та очищенні стічних вод, Міністерством розвитку громад, територій та інфраструктури України розроблено проєкт наказу «Про затвердження Правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення» (далі – регуляторний акт).

Відсутність такого регуляторного акта не дозволить органам місцевого самоврядування виконати вимогу пункту 3 статті 13 Закону № 2887-ІХ щодо впровадження місцевих правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення (далі – місцеві правила), оскільки місцеві правила розробляються на підставі та з урахуванням вимог регуляторного акту.

Регуляторний акт впорядковує взаємодію споживачів, перевізників, виконавців послуг з очищення стічних вод у процесі збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення (далі – послуги), яка повинна здійснюватися на договірних засадах. При цьому, під час укладання договору про надання послуг сторони узгоджують графік їх надання виходячи з потреби споживача, норм надання та якості послуг.

Впроваджується наступна класифікація послуг, що надаються споживачам:

- 1) транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення;
- 2) приймання та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживача, на очисних спорудах водовідведення;
- 3) транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення.

Інформацію про основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив, наведено в таблиці.

Основні групи, на які проблеми справляє вплив

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	–
Держава	+	–
Суб'єкти господарювання	+	–
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	–



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

Прийняття регуляторного акта матиме вплив на:

– державу, оскільки внаслідок прийняття регуляторного акта буде впроваджена послуга з нецентралізованого водовідведення в населених пунктах та створені механізми запобігання шкідливому впливу стічних вод на навколишнє природне середовище;

– громадян, оскільки в результаті прийняття регуляторного акта буде забезпечена якість надання послуг із збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення;

– суб'єктів господарювання, оскільки регуляторний акт впорядкує правовідносини із споживачами та створить механізми запобігання недобросовісній конкуренції з боку суб'єктів, які не дотримуються санітарних та екологічних вимог поводження із стічними водами.

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття регуляторного акта, є важливою і не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання.

II. Цілі державного регулювання

Ціллю прийняття регуляторного акту є:

забезпечення збирання, транспортування та очищення стічних вод у населених пунктах від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення;

впорядкування правовідносин між суб'єктами при збиранні, транспортуванні та очищенні стічних вод;

запобігання шкідливому впливу стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення на навколишнє природне середовище.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання без змін	Не буде забезпечено збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення; правовідношення між суб'єктами при збиранні, транспортуванні та очищенні стічних вод не будуть впорядковані; подовжаться випадки скиду неочищених стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

	<p>централізованого водовідведення до навколишнього середовища</p> <p>Цілі державного регулювання не будуть досягнені</p>
<p>Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта</p>	<p>Буде забезпечено процедуру збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення;</p> <p>будуть впорядковані правовідношення між суб'єктами при збиранні, транспортуванні та очищенні стічних вод;</p> <p>буде зменшений шкідливий вплив стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення на навколишнє природне середовище.</p> <p>Цілі державного регулювання будуть повністю досягнені</p>

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<p>Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання без змін</p>	<p>Відсутні, оскільки проблема визначена у першому розділі не буде вирішена та цілі державного регулювання не будуть досягнуті</p>	<p>Зростають у зв'язку з необхідністю ліквідації наслідків забруднення навколишнього середовища</p>
<p>Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта</p>	<p>Буде забезпечено збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення;</p> <p>Будуть впорядковані правовідносини між суб'єктами при збиранні, транспортуванні та очищенні стічних вод;</p> <p>Зменшить шкідливий вплив стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення на навколишнє природне середовище.</p> <p>Цілі державного регулювання будуть повністю досягнені</p>	<p>Передбачено виникнення одноразових витрат на оприлюднення нормативного акту в межах бюджетного фінансування Мінінфраструктури в сумі 144,00 грн.</p> <p>Розрахунки наведені у додатку 3 до цього аналізу</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання без змін	Відсутні	Зростають. Пов'язані з впливом на здоров'я від забруднення навколишнього середовища
Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта	Забезпечить громадян якісними послугами з нецентралізованого водовідведення, а також уніфікує правовідносини із суб'єктами господарювання, які ці послуги надають	Додаткових витрат не потребує

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
*Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	25	478	268	-	771
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	3	63	34	0	100

* - кількість суб'єктів господарювання – що надавали послуги з нецентралізованого водовідведення в 2023 році за даними опитування обласних державних/військових адміністрацій, проведеного Мінінфраструктури у квітні 2024 року.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання без змін	Відсутні Правовідносини із споживачами не будуть впорядковані	Зростають. Пов'язані із необхідністю вирішення господарських суперечностей із споживачами в судовому порядку за відсутності договірних відносин
Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта	Уніфікуються правовідносини із споживачами. Зменшиться рівень недоброчинної конкуренції з боку	Додаткові витрати від виконання регулювання у сумі 772 608,00 грн за рік (за 5 років – 1 688 068,00 грн) отримають суб'єкти господарювання великого та середнього підприємництва, а



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

	суб'єктів, які не дотримуються санітарних та екологічних вимог поводження із стічними водами	також у сумі 339 824,00 грн за рік (за 5 років – 473 824,00 грн) суб'єкти господарювання малого підприємництва. Розрахунки наведені у додатках 1 та 2 до цього аналізу регуляторного впливу
--	--	--

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання без змін	Зростають. Спричинені необхідністю ліквідації наслідків забруднення навколишнього середовища і відповідно витрат пов'язаних зі шкодою для здоров'я громадян, а також у зв'язку із необхідністю вирішення господарських суперечностей між споживачами та виконавцями послуг судовому порядку за відсутності договірних відносин.
Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта	Витрати державного бюджету очікуються в розмірі 144,00 грн Витрати від виконання регулювання у сумі 2 161 892,00 грн покладаються на 771 суб'єкт господарювання

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання без змін	1	У разі збереження чинного регулювання не досягаються поставлені цілі державного регулювання
Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта	4	Цілі державного регулювання будуть досягнуті повністю



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання без змін	Вигоди для держави, громадян та суб'єктів господарювання відсутні	Витрати для держави, громадян та суб'єктів господарювання зростатимуть	Застосування цієї альтернативи не дозволить досягти цілі державного регулювання
Альтернатива 2 Прийняття проекту регуляторного акта	<p>Для держави: забезпечиться надання послуг; уніфікуються правовідношення між споживачами та виконавцями при наданні послуг; зменшиться шкідливий вплив стічних вод від об'єктів, які не приєднанні до систем централізованого водовідведення на навколишнє природне середовище</p> <p>Для громадян Забезпечиться можливість отримати якісні послуги із нецентралізованого водовідведення; впорядкуються правовідношення із виконавцями послуг</p>	<p>Для держави: Витрати державного бюджету очікуються в розмірі 144,00 грн</p> <p>Для громадян Витрати відсутні</p>	Застосування цієї альтернативи дозволить досягти цілі державного регулювання



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

	<p>Для суб'єктів господарювання: Уніфікуються правовідносини із споживачами. Зменшиться рівень недобросовісної конкуренції</p>	<p>Для суб'єктів господарювання: Витрати від виконання регулювання у сумі 2 161 892,00 грн покладаються на 771 суб'єкт господарювання</p>	
--	---	--	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1 Збереження чинного регулювання без змін	Цей альтернативний спосіб досягнення цілей не може бути застосований, оскільки не дає змоги досягти поставлених цілей державного регулювання	Зовнішні чинники на дію регуляторного акта відсутні
Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта	Розроблення регуляторного акту є єдиним оптимальним способом досягнення поставлених цілей державного регулювання	Зовнішні чинники на дію регуляторного акта відсутні

V. Механізм та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

1. Механізм дії регуляторного акта.

Для досягнення поставлених цілей регуляторним актом пропонується впровадити Правила збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, що впорядковують взаємодію споживачів, перевізників, виконавців послуг з очищення стічних вод у процесі надання цих послуг.

Відповідальний орган виконавчої влади за впровадження регуляторного акта – Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України.

2. Організаційні заходи впровадження регуляторного акта в дію

Регуляторний акт та відповідний аналіз регуляторного впливу оприлюднено на офіційному вебсайті Мінінфраструктури у розділі «Діяльність» – «Регуляторна діяльність» з метою отримання зауважень та пропозицій від фізичних та юридичних осіб.

Для впровадження регуляторного акта необхідно забезпечити інформування громадськості про його вимоги, шляхом його оприлюднення в засобах масової інформації та на офіційних вебсайтах.

Заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарювання:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

ознайомитися з вимогами регулювання (пошук та опрацювання регуляторного акта в мережі Інтернет);
 організувати укладання відповідних договорів;
 дотримуватись умов цих договорів та вимог цих Правил.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Розрахунок витрат на запровадження державного регулювання для органів виконавчої влади наведено в додатку 3.

Розрахунок витрат органів місцевого самоврядування не проводився, оскільки впровадження регуляторного акта не призведе до додаткових витрат місцевих бюджетів.

Розрахунок витрат на запровадження державного регулювання для суб'єктів господарювання великого, середнього та малого підприємництва наведено у додатках 1 та 2 до цього аналізу регуляторного впливу.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії регуляторного акта не обмежується у часі, оскільки він регулює відносини, які мають перманентний характер.

Зміна строку дії регуляторного акта можлива лише у випадку змін законодавчих актів, які регулюють визначене питання.

Регуляторний акт набирає чинності з дня його опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

З огляду на цілі регуляторного акта, для відстеження його результативності обрано такі показники:

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і цільових фондів, пов'язаних з дією акта не зміниться;

кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта – 771;

рівень поінформованості суб'єктів господарювання та фізичних осіб з основних положень регуляторного акта – високий;

розмір коштів і часу, що витратяться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акту збільшиться.

Під час проведення відстеження результативності регуляторного акта буде використовуватись такий статистичний показник, як кількість споживачів, які отримують послуги з нецентралізованого водовідведення.

Кількісними показниками результативності регуляторного акта є:

1) кількість очищених стічних вод від об'єктів, що не приєднанні до систем централізованого водовідведення;

ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
 Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
 Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024



2) кількість укладених договорів на надання послуг з нецентралізованого водовідведення;

3) кількість наданих послуг нецентралізованого водовідведення.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності регуляторного акта у разі його прийняття

Відстеження результативності дії регуляторного акта здійснюватиме Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України статистичним методом.

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта.

Повторне відстеження здійснюватиметься через рік з дня набрання чинності цим регуляторним актом шляхом аналізу статистичних даних порівняно з показниками базового відстеження, але не пізніше ніж через два роки з дня набрання чинності цим актом.

Періодичні відстеження результативності регуляторного акта здійснюватимуться раз на кожні три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження шляхом аналізу статистичних даних.

Виконувач обов'язків Міністра розвитку
громад, територій та інфраструктури України

Василь ШКУРАКОВ

_____ 2024 р.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

Додаток 1
до аналізу регуляторного впливу

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які
виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	—	—
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	—	—
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	—	—
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	—	—
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	—	—
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	1000,00*	2000,00**
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	—	—
8	Інше (уточнити), гривень Суб'єкти господарювання витратять кошти на ознайомлення з регуляторним актом	1 536,00 грн***	1 536,00 грн***
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	1 536,00 грн	3 536,0 0 грн
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	503	
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	772 608 грн	1 688 068 грн

* - витрати на друк договорів (кожен суб'єкт господарювання великого та середнього бізнесу обслуговує від 100 до 1000 споживачів) Витрати для одного суб'єкта господарювання 1000 гривень на рік прийняті як середньозважені. При цьому договори укладаються без строку дії за аналогом інших договорів про надання житлово-комунальних послуг.

** - в наступні чотири роки прогнозується двократне збільшення кількості споживачів у кожного суб'єкта господарювання, що потребуватиме додаткові витрати на друк договорів 1000 грн за чотири роки.

*** - одноразові витрати. На одного суб'єкта господарювання:

Витрати на ознайомлення – 16 годин робочого часу двох працівників, при цьому:

- заробітна плата станом на 01.03.2024 – 48,00 грн/год.;

- загальні витрати - 32 людино-години

Розрахунок: (32 людино-години)*48.00 грн/год = 1 536,00 грн для одного суб'єкта господарювання



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

У розрахунку вартості 1 години роботи використано вартість 1 години роботи, яка відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік», станом на 01.03.2024 року становить – 48,00 гривні.

Інформація про розмір часу, який витрачається суб'єктами на отримання зазначеної інформації, є оціночною.

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	—	—	—

Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)	Витрати за п'ять років
------------	---	------------------------

Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	—	—
--	---	---

Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
------------	--	---	--------------	------------------------

Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	—	—	—	—
---	---	---	---	---

* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
------------	--	--	--------------	------------------------

Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо)	—	—	—	—
--	---	---	---	---

* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії,	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
------------	------------------------------------	---	--------------------------	------------------------



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

	процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)		
--	--	---	--	--

Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)

— — — —

Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	0,00	—	0,00

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	—	—



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

Тест малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання проведено Мінінфраструктури у період з 20.03.2024 по 22.05.2024.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо) інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Надсилання Мінінфраструктури проекту акта на погодження до заінтересованих центральних органів виконавчої влади та соціальних партнерів	12	Отримання зауважень до проекту акта
2	Інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити	Підприємства, які здійснюють надання послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення	Обговорення основних проблемних питань в частині можливих труднощів, які виникатимуть під час підготовки необхідних документів відповідно до положень регуляторного акта
3	Створення робочої групи	3	Обговорення основних проблемних питань в частині застосування порядку оцінювання стану водовідведення та якості очищення стічних вод

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

Питома вага суб'єктів малого підприємництва – 34,0 % у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив, та мікропідприємництва – 0,0%.

Проте варто зазначити, що за обсягами послуг, що надаються суб'єктами малого підприємництва, їх доля на ринку водовідведення становить менше 0,1%.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів), навчання/підвищення кваліфікації персоналу (8 год x 3 дні) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	_____	_____	_____
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	_____	_____	_____
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) <i>Формула:</i> <i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	_____	_____	_____



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) <i>Формула:</i> <i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства</i>	_____	_____	_____
5	Витрати на оборотні активи* (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	500,00* грн	_____	1000,00** грн
6	Разом, гривень <i>Формула:</i> <i>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>	500,00 грн	_____.	1000,00** грн
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	268		
8	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємства, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>	134 000,00 грн		268 000,00 грн
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємства щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання <i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємства (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i>	0,00 грн	_____	0,00 грн
10	Процедури організації виконання вимог регулювання	0,00 грн	0,00 грн	0,00 грн



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
 Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
 Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

	<p>Формула:</p> <p>витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</p>			
11	<p>Процедури офіційного звітування</p> <p>Формула:</p> <p>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місяця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік</p>	0,00 грн	0,00 грн	0,00 грн
12	<p>Процедури щодо забезпечення процесу перевірок</p> <p>Формула:</p> <p>витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік</p>	0,00 грн	0,00 грн	0,00 грн
13	<p>Інші процедури (уточнити)</p> <p>Суб'єкти господарювання витратять кошти на ознайомлення з регуляторним актом**.</p>	768,00*** грн	0,0	768,00*** грн



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
 Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
 Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

14	Разом, гривень <i>Формула:</i> <i>(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>	768,00*** грн	0,0	768,00*** грн
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	268		
16	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик "разом" X</i> <i>кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання</i> <i>(рядок 14 X рядок 15)</i>	205 824 грн		205 824 грн

* - витрати на друк договорів (кожен суб'єкт господарювання малого бізнесу обслуговує від 10 до 100 споживачів) Витрати для одного суб'єкта господарювання 5000 гривень на рік прийняті як середньозважені. При цьому договори укладаються без строку дії за аналогом інших договорів про надання житлово-комунальних послуг.

** - в наступні чотири роки прогнозується двократне збільшення кількості споживачів у кожного суб'єкта господарювання, що потребуватиме додаткові витрати на друк договорів 500 грн за чотири роки.

*** - одноразові витрати. На одного суб'єкта господарювання:

Витрати на ознайомлення – 16 годин робочого часу одного працівника, при цьому:

- заробітна плата станом на 01.03.2024 - 48.00 грн/год.;

- загальні витрати - 12 людино-годин

Розрахунок: (16 людино-години)*48.00 грн/год = 768,00 грн для одного суб'єкта господарювання

У розрахунку вартості 1 години роботи використано вартість 1 години роботи, яка відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік», станом на 01.03.2024 року становить – 48,00 гривні.

Інформація про розмір часу, який витрачається суб'єктами на отримання зазначеної інформації, є оціночною.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Додаткові витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні.

Витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування будуть відповідати витратам на заробітну плату співробітників, які за функціональними обов'язками уже здійснюють та в подальшому здійснюватимуть відповідні заходи.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу діючого органу.

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
------------------	----------	------------------------------------	----------------



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

1	Оцінка “прямих” витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання	134 000,00 грн	268 000,00 грн
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб’єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування (ознайомлення з регуляторним актом)	205 824 грн	205 824 грн
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	339 824 грн	473 824 грн
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб’єктів малого підприємництва	_____	_____
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	339 824 грн	473 824 грн

5. Розроблення коригуючих (пом’якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

Проведений аналіз на основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п’ять років) та урахування того факту, що на суб’єктів великого, середнього та малого підприємництва не покладаються адміністративні навантаження, компенсаторні механізми не пропонуються.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
 Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
 Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва

Розрахунок витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання:

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України

Процедура регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	-	-	-	-	-
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	-	-	-	-	-
камеральні	-	-	-	-	-
виїзні	-	-	-	-	-
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
5. Оскарження одного окремого рішення	-	-	-	-	-



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

суб'єктами господарювання					
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	-	-	-	-	-
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): Розміщення проекту акта на офіційному вебсайті – 1 година, Написання та розсилка інформаційно-роз'яснювального листа на регіони – 2 години	3	48, 00 грн	1	1093	144, 00 грн*
Разом за рік	X	X	X	X	144, 00 грн
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	144, 00 грн

* Нормативно-правовий акт розміщується на вебсайті для ознайомлення усіх суб'єктів, а не доводиться до кожного суб'єкта окремо. Це є одноразовими витратами. У зв'язку з цим, сума витрат буде складати в загальному 144 грн. для усіх суб'єктів..

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу)..

Порядковий номер	Назва державного органу	Витрати на адміністрування регулювання за рік, гривень	Сумарні витрати на адміністрування регулювання за п'ять років, гривень
1	Мінінфраструктури	144, 00 грн	144, 00 грн
Сумарно бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва		144, 00 грн	144, 00 грн



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

Повідомлення про оприлюднення проекту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України

«Про затвердження Правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення»

1 Серпня 2024, 10:25

Оголошення Регуляторна діяльність Повідомлення про оприлюднення

1. Розробник

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України

2. Стислий виклад змісту проекту:

Проекту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення» (далі - проект акта) розроблено на виконання вимог абзацу сьомого частини першої статті 10 Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод».

Прийняття проекту акта врегулює взаємовідносини між споживачами та виконавцями послуг збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення.

Проектом акта пропонується врегулювати відносини, що виникають у процесі надання споживачам послуг з збирання, транспортування та/або приймання та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення шляхом вимог під час збирання (накопичення), транспортування та/або приймання та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, що забезпечить зменшення або запобігання виникненню шкідливого впливу стічних вод на навколишнє природне середовище.

3. Спосіб оприлюднення проекту регуляторного акта

Проект акта розміщено на офіційному вебсайті Мінінфраструктури (www.mtu.gov.ua).

4. Строк, протягом якого приймаються зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань; зауваження та пропозиції приймаються протягом одного місяця з дня оприлюднення

Поділитись сторінкою

За галузями

- Автомобільний та міський транспорт
- Дорожнє господарство
- Залізничний транспорт
- Водний транспорт
- Авіатранспорт
- Поштовий зв'язок
- Будівництво
- Сфера комунальних послуг

За темами

- Безпека на транспорті
- Аналітика
- Відкриті дані
- Громадська рада
- Дозволи
- Дорадчі органи
- Євроінтеграція
- Регуляторна діяльність
- Закупівлі
- Інформаційні технології
- Міжнародні зв'язки





МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

пр-т Берестейський, 14, м. Київ, 01135,
тел.: (044) 351-40-96, (044) 351-40-35, (044) 351-40-01,
E-mail: miu@mtu.gov.ua, сайт: www.mtu.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37472062

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба
України

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України відповідно до Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18.07.2007 № 950 та статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», надсилає на погодження проект наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про затвердження Правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення» (далі – проект акта).

- Додатки: 1. Проект акта на 15 арк. в 1 прим.
2. Пояснювальна записка до проекту акта на 5 арк. в 1 прим.
3. Аналіз регуляторного впливу на 21 арк. в 1 прим.
4. Копія повідомлення про оприлюднення на 1 арк в 1 прим.

Виконувач обов'язків Міністра

Василь ШКУРАКОВ

Олена Козійчук 351 46 08



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



750/25/63-24 від 31.07.2024

Додаток
до Правил збирання, транспортування
та очищення стічних вод у
населеному пункті від об'єктів, які не
приєднані до систем централізованого
водовідведення
(пункт 8 глави 3 розділу IV)

**Допустимі концентрації забруднюючих речовин у стічних водах домогосподарств, які
транспортуються до систем централізованого водовідведення за допомогою
асенізаційного транспорту**

№ з/п	Показник забруднень	Одиниці виміру	Допустима концентрація
1	2	3	4
1	Біохімічне споживання кисню (БСК ₅)	мгО ₂ /дм ³	800
2	Хімічне споживання кисню (ХСК)	мгО ₂ /дм ³	1160
3	Завислі речовини та речовини, що спливають	мг/дм ³	867
4	Азот загальний	мг/дм ³	146
5	Фосфор загальний	мг/дм ³	24
6	Хлориди (Cl ⁻)	мг/дм ³	120*
7	Біологічно жорсткі синтетичні поверхнево-активні речовин (СПАР аніонні)	мг/дм ³	33
8	Жири	мг/дм ³	66
9	Нафтопродукти	мг/дм ³	10

* – додатково до вмісту хлоридів у питній воді, що подається до цього населеного пункту



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024



МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

Київ

№ _____

Про затвердження Правил збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення

Відповідно до абзацу сьомого частини першої статті 10 Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод», пункту 8 Положення про Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 червня 2015 року № 460 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 17 грудня 2022 року № 1400),

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Правила збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, що додаються.
2. Департаменту комунальних послуг в установленому порядку забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України.
3. Сектору зовнішніх комунікацій забезпечити оприлюднення цього наказу на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України.
4. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.
5. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

Виконувач обов'язків Міністра

Василь ШКУРАКОВ



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Шкураков Василь Олександрович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000020AD3200F293AD00
Дійсний з 09.12.2022 0:00:00 по 08.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства розвитку громад,
територій та інфраструктури України

«___» _____ 2024 року

ПРАВИЛА

збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення

І. Загальні положення

1. Ці Правила розроблені з метою визначення вимог під час збирання (накопичення), транспортування та/або приймання та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення (далі – Правила), що забезпечить зменшення або запобігання виникненню шкідливого впливу стічних вод на навколишнє природне середовище.

2. Предметом регулювання цих Правил є відносини, що виникають у процесі надання споживачам послуг з транспортування та/або приймання та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення.

3. Вимоги цих Правил поширюються на суб'єктів господарювання, що мають право надавати послуги з транспортування та/або приймання та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення (далі – виконавці послуг) і домогосподарства та споживачів, об'єкти яких не приєднані до системи централізованого водовідведення (далі – споживачі), на яких розповсюджується дія Правил приймання стічних вод до систем централізованого водовідведення, затверджених наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 01 грудня 2017 року № 316, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 15 січня 2018 року за № 56/31508 (далі – Правила приймання стічних вод) та Порядку визначення розміру плати, що справляється за понаднормативні скиди стічних вод до систем централізованого водовідведення, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 01 грудня 2017 року № 316, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 15 січня 2018 року за № 57/31509 (далі – Порядок визначення розміру плати).

4. На підставі цих Правил виконавці послуг розробляють місцеві правила збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталя Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, в яких враховують місцеві особливості надання таких послуг.

Місцеві правила збирання, транспортування та очищення стічних вод у населеному пункті від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, затверджуються органами місцевого самоврядування та є обов'язковими для виконавців послуг та споживачів.

5. Терміни, що вживаються у цих Правилах, мають такі значення:

асенізаційний транспорт – спеціалізовані вантажні автомобілі, обладнані герметичними цистернами, вакуумними всмоктувачами та іншими пристроями для безпечного завантаження, транспортування та вивантаження стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення населених пунктів;

вигрібна яма (вигріб) – інженерна споруда у вигляді поглиблення в землі, виконана з водотривкого матеріалу, призначена для збирання та зберігання стічних вод, що утворилися в результаті використання води в побутових процесах споживачів, наземна частина якої обладнана щільно прилягаючою кришкою та решіткою для відокремлення твердих відходів;

домогосподарство (домашнє господарство) – сукупність осіб, які спільно проживають в одному житловому приміщенні або його частині, забезпечують себе всім необхідним для життєдіяльності, ведуть спільне господарство, повністю або частково об'єднують та витрачають кошти. Домогосподарство може складатися з однієї особи;

перевізник – суб'єкт господарювання, що надає послуги з транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення за допомогою асенізаційного транспорту;

септик для очищення стічних вод (септик) – споруда для механічного очищення стічних вод відстоюванням з анаеробним зброджуванням утворюваного осаду;

спеціально обладнаний резервуар – ємність для збирання та накопичення стічних вод споживачів, на яких поширюється дія Правил приймання стічних вод, перед їх транспортуванням асенізаційним транспортом до споруд водовідведення;

споживач – домогосподарство або суб'єкт господарювання, на якого поширюється дія Правил приймання стічних вод, що користується послугами з транспортування та/або приймання та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення, на підставі відповідного договору;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

стічна вода від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення – стічна вода, яка утворилася в результаті використання води для забезпечення життєдіяльності домогосподарств та/або в побутових чи технологічних процесах інших споживачів, накопичується у вигрібних ямах, септиках або спеціально обладнаних резервуарах на об'єктах домогосподарства та/або споживачів та транспортується за допомогою асенізаційного транспорту до підприємств централізованого або нецентралізованого водовідведення для подальшого очищення;

транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення – переміщення стічних вод за допомогою асенізаційного транспорту до споруд приймання та/або очищення стічних вод.

Інші терміни, що використовуються у цих Правилах, вживаються у значеннях, наведених у Водному кодексі України, Господарському кодексі України та Цивільному кодексі України, у Законах України «Про водовідведення та очищення стічних вод», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про благоустрій населених пунктів».

II. Збирання стічних вод

1. Стічна вода від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення не повинна змішуватися з виробничими стічними водами в місцях їх збирання (накопичення) та не повинна містити речовин, що заборонені до скидання в систему централізованого водовідведення відповідно до вимог розділу III Правил приймання стічних вод.

2. Стічні води від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, а також стічні води, що утворюються в житлових та громадських будівлях і спорудах за відсутності централізованого водовідведення допускається накопичувати у вигребах або септиках.

3. Конструкція споруд збирання (накопичення) та зберігання стічних вод домогосподарств – вигріб, септик, повинна забезпечувати виконання вимог Державних санітарних норм та правил утримання територій населених місць, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 17 березня 2011 року № 145, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 05 квітня 2011 року за № 457/19195 (далі – Державні санітарні норми та правила утримання територій населених місць).

4. Конструкція споруд збирання (накопичення) та зберігання стічних вод споживачів, на яких поширюється дія Правил приймання стічних вод повинна відповідати вимогам Державних санітарних норм та правил утримання територій населених місць та ДБН В.2.5-75:2013 «Каналізація. Зовнішні мережі та споруди. Основні положення проектування».



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

5. Споруди збирання (накопичення) та зберігання стічних вод повинні розташовуватися згідно вимог Державних санітарних норм та правил утримання територій населених місць.

6. Розташування споруд збирання (накопичення) та зберігання стічних вод на об'єкті споживача повинне забезпечувати під'їзд асенізаційного транспорту для їх випорожнення.

7. Випорожнення споруд збирання (накопичення) та зберігання стічних вод повинне здійснюватися в міру їх заповнення.

8. За умови підключення багатоквартирних будинків до централізованого водопостачання, відведення побутових стічних вод у таких будинках у вигріб, септик та спеціально обладнаний резервуар, не допускається.

9. Для окремих одноповерхових і двоповерхових будинків, у яких немає введення водопроводу у будинок, допускається проектувати згідно з ДБН В.2.5-64:2012 «Внутрішній водопровід та каналізація. Частина I. Проектування. Частина II. Будівництво» люфт-клозети, біотуалети та дворові вбиральні з водонепроникними вигребами.

10. Використання стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення на території приватних володінь, а також їх використання для удобрювання ґрунтів забороняється.

11. Контроль за облаштуванням та експлуатацією споруд збирання (накопичення) та зберігання стічних вод домогосподарств, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, здійснюється уповноваженими особами відповідно до положень Законів України «Про благоустрій населених пунктів», «Про систему громадського здоров'я», «Про місцеве самоврядування в Україні» та Державних санітарних норм та правил утримання територій населених місць.

12. Контроль за облаштуванням та експлуатацією споруд збирання (накопичення) та зберігання стічних вод інших споживачів, об'єкти яких не приєднані до систем централізованого водовідведення, здійснюється відповідно до вимог Правил приймання стічних вод.

III. Транспортування стічних вод

1. Транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення здійснюється відповідно до цих Правил.

2. Перевізник, як виконавець послуг з транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення з певної території населеного пункту, визначається органом місцевого самоврядування.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

3. Режим роботи встановлюється перевізником самостійно, крім випадків, коли перевізник перебуває у комунальній власності відповідних територіальних громад. Режим роботи таких перевізників встановлюється виконавчими органами сільських, селищних, міських рад.

4. Виконавець послуг з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або на спорудах централізованого водовідведення укладає договір на приймання та очищення стічних вод, що вивозяться асенізаційним транспортом, виключно з перевізниками, визначеними органом місцевого самоврядування.

5. У випадку коли перевізником буде суб'єкт господарювання, що також надає послуги з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення, він укладає договори про надання послуг з транспортування та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживача, на очисних спорудах систем централізованого водовідведення безпосередньо зі споживачами.

6. Транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення, здійснюється за допомогою асенізаційного транспорту.

7. Характер та вміст забруднюючих речовин у стічних водах, що приймаються для транспортування та очищення, узгоджуються споживачем з виконавцем послуг з транспортування, приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення. Від домогосподарств до транспортування приймається стічна вода, яка утворилася виключно в результаті забезпечення їх життєдіяльності. Від споживачів, на яких розповсюджується дія Правил приймання стічних вод та місцевих правил приймання стічних вод, до транспортування приймається стічна вода, яка відповідає вимогам цих Правил.

8. Зливання до систем централізованого водовідведення стічних вод, які вивозяться асенізаційним транспортом, здійснюється тільки в місцях приймання, обумовлених у договорі з виконавцем послуг з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення.

9. Забороняється із застосуванням асенізаційного транспорту скидати стічні води, що містять заборонені до скидання в систему централізованого водовідведення забруднюючі речовини відповідно до вимог пункту 4 розділу III Правил приймання стічних вод.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталя Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

10. Забороняється із застосуванням асенізаційного транспорту скидати до систем централізованого водовідведення або безпосередньо на очисні споруди систем водовідведення жир, флотаційний шлам, концентрат, що утворюється під час роботи установок очищення води з використанням мембранних технологій (зокрема зворотного осмосу), осади та інші концентровані забруднення, що видаляються зі стічних вод в процесі їх очищення на локальних очисних спорудах споживачів.

11. Об'єми стічних вод, які вивозяться асенізаційним транспортом, визначаються в договорах між суб'єктами взаємовідносин.

12. При зміні найменування перевізника, його розрахункового рахунку в банку, юридичної адреси або інших реквізитів, перевізник зобов'язаний у строк, що не перевищує сім робочих днів повідомити про відповідні зміни виконавця послуг з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення.

13. Перевізник не має права вивозити стічні води за відсутності договору на їх приймання та очищення або після закінчення строку дії договору.

14. Ціни на надання послуг з транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення за допомогою асенізаційного транспорту встановлюються перевізником.

15. При зливанні стічних вод до систем централізованого водовідведення у непридатних для цього місцях перевізник здійснює виконавцю послуг з приймання та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживача, на очисних спорудах централізованого водовідведення, плату за скид таких стічних вод відповідно до пункту 4 розділу II Порядку визначення розміру плати. Повторне порушення є підставою для розірвання виконавцем послуг з очищення стічних вод на очисних спорудах систем централізованого водовідведення, договору на приймання стічних вод з перевізником, який здійснив це порушення.

16. Контроль за наданням послуг з транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення, здійснюється уповноваженими особами відповідно до положень Законів України «Про благоустрій населених пунктів», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про систему громадського здоров'я» та Державних санітарних норм та правил утримання територій населених місць.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

IV. Очищення стічних вод

1. Очищення стічних вод на локальних очисних спорудах безпосередньо в місцях їх утворення

1. Розміщення локальних очисних споруд споживачів для очищення стічних вод безпосередньо в місцях їх утворення повинно здійснюватися у відповідності з вимогами Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19 червня 1996 року № 173, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 24 липня 1996 року за № 379/1404 та Державних санітарних норм та правил утримання територій населених місць.

2. Локальні очисні споруди для попереднього очищення стічних вод домогосподарств безпосередньо в місцях їх утворення повинні відповідати вимогам чинних будівельних норм.

3. Проектування та будівництво локальних очисних споруд споживачів, на яких поширюється дія Правил приймання стічних вод, для очищення стічних вод безпосередньо в місцях їх утворення мають відповідати вимогам ДБН В.2.5-75:2013 «Каналізація. Зовнішні мережі та споруди. Основні положення проектування».

4. Відведення очищених стічних вод після очищення на локальних очисних спорудах безпосередньо в місцях їх утворення у водні об'єкти здійснюється відповідно до законодавства.

5. Скидати стічні води після локальних очисних споруд споживача з використанням рельєфу місцевості заборонено.

6. При повторному використанні стічної води, очищеної на локальних очисних спорудах споживачів, на яких розповсюджуються вимоги Правил приймання стічних вод, в якості технічної, необхідно керуватися регламентами технологічних процесів, в яких планується повторне використання цієї води.

7. Контроль за експлуатацією споруд очищення стічних вод домогосподарств безпосередньо в місцях їх утворення здійснюється уповноваженими особами відповідно до положень Законів України «Про благоустрій населених пунктів», «Про систему громадського здоров'я», «Про місцеве самоврядування в Україні» та Державних санітарних норм та правил утримання територій населених місць.

8. Контроль за експлуатацією споруд очищення стічних вод інших споживачів безпосередньо в місцях їх утворення, об'єкти яких не приєднані до систем централізованого водовідведення, здійснюється відповідно до вимог Правил приймання стічних вод.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

2. Транспортування асенізаційним транспортом та очищення на локальних очисних спорудах стічних вод від групи споживачів або окремої території, де відсутнє централізоване водовідведення

1. Підприємство нецентралізованого водовідведення, як виконавець послуги з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення, безпосередньо в місцях їх утворення, які транспортуються асенізаційним транспортом, повинно мати дозвільні документи на здійснення відповідної діяльності згідно вимог Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод».

2. Приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення, які транспортуються асенізаційним транспортом, здійснюється за умови технологічної спроможності локальних очисних споруд прийняти та очистити ці стічні води до вимог скиду, визначеному дозволом на спеціальне водокористування.

3. Приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення, які транспортуються асенізаційним транспортом, здійснюється тільки через пункти приймання, визначені договором з очищення стічних вод на локальних очисних спорудах, укладеним між перевізником та виконавцем послуг з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення.

4. Контроль за обсягом прийнятих стічних вод на зливальних станціях або пунктах приймання здійснюється за об'ємом ємності, в якій транспортуються стічні води відповідно до марки асенізаційного транспорту.

5. Проектування та будівництво локальних очисних споруд мають відповідати вимогам ДБН В.2.5-75:2013 «Каналізація. Зовнішні мережі та споруди. Основні положення проектування».

6. Допустимі концентрації забруднюючих речовин у стічних водах домогосподарств та стічних водах, що утворилися на об'єктах інших споживачів, що транспортуються до локальних очисних споруд за допомогою асенізаційного транспорту, не повинні встановлюватися меншими подвійних значень відповідних показників, які наведені в регламенті експлуатації цих локальних очисних споруд.

7. Ціни на очищення стічних вод, транспортування яких здійснювалося за допомогою асенізаційного транспорту, на локальних очисних спорудах встановлюється виконавцем послуг.

8. Контроль за прийманням та очищенням стічних вод, що транспортуються асенізаційним транспортом, на локальних очисних спорудах здійснюється на підставі Законів України «Про водовідведення та очищення стічних вод», «Про



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

систему громадського здоров'я» та «Про охорону навколишнього природного середовища».

3. Приймання стічних вод, що транспортуються асенізаційним транспортом до системи централізованого водовідведення, та їх очищення на очисних спорудах централізованого водовідведення

1. Підприємство централізованого водовідведення, що надає послуги з транспортування, приймання та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживача, на очисних спорудах систем централізованого водовідведення, які транспортуються асенізаційним транспортом, повинно мати дозвільні документи на здійснення відповідної діяльності згідно вимог Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод».

2. Приймання та очищення стічних вод на спорудах централізованого водовідведення, які транспортуються асенізаційним транспортом, здійснюється за умови технологічної спроможності очисних споруд системи централізованого водовідведення населеного пункту до їх приймання та очищення до вимог скиду, зазначених в дозволі на спеціальне водокористування.

3. Приймання та очищення стічних вод на спорудах централізованого водовідведення, які транспортуються асенізаційним транспортом, здійснюється тільки через зливальні станції або пункти приймання, визначені договором, укладеним між перевізником та суб'єктом господарювання, що надає послуги з очищення стічних вод.

4. Проектування та будівництво зливальних станцій повинно здійснюватися у відповідності з вимогами ДБН В.2.5-75:2013 «Каналізація. Зовнішні мережі та споруди. Основні положення проектування».

5. Контроль за обсягом прийнятих стічних вод на зливальних станціях або пунктах приймання здійснюється за об'ємом ємності, в якій транспортуються стічні води відповідно до марки асенізаційного транспорту.

6. При будівництві (встановлені) нових зливальних станцій вони повинні бути додатково обладнані: пристроєм для затримання та видалення зайвої вологи з затриманих грубих включень, пристроєм для відбирання проб стічних вод для проведення аналізу, засобами автоматичного контролю та регулювання, комп'ютерною технікою з відповідним програмним забезпеченням для ідентифікації споживачів, фіксації об'ємів та якості прийнятих стічних вод тощо.

7. Стічні води, що приймаються від об'єктів споживачів, на яких розповсюджуються вимоги Правил приймання стічних вод, повинні відповідати вимогам місцевих правил приймання стічних вод населеного пункту, а у разі їх відсутності – вимогам розділу III Правил приймання стічних вод. Допустимі концентрації забруднюючих речовин в стічних водах від об'єктів таких



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталя Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

споживачів мають бути збільшені в два рази порівняно з допустимими концентраціями забруднюючих речовин, що визначені місцевими правилами приймання стічних вод населеного пункту.

8. Допустимі концентрації забруднюючих речовин у стічних водах домогосподарств, які транспортуються до систем централізованого водовідведення за допомогою асенізаційного транспорту, не повинні становити меншими від значень, визначених у додатку до цих Правил.

9. Ціни на очищення стічних вод на спорудах централізованого водовідведення, транспортування яких здійснювалося за допомогою асенізаційного транспорту, встановлюється виконавцем послуг.

10. Контроль за прийманням стічних вод, що транспортуються асенізаційним транспортом до систем централізованого водовідведення, та їх очищенням на спорудах централізованого водовідведення здійснюється на підставі Законів України «Про водовідведення та очищення стічних вод», «Про систему громадського здоров'я» та «Про охорону навколишнього природного середовища».

V. Взаємовідносини між суб'єктами при збиранні, транспортуванні та очищенні стічних вод

1. Споживачам у сфері збирання, транспортування та/або приймання та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення, надаються наступні послуги водовідведення:

1) транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення;

2) приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення;

3) транспортування, приймання та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживача, на очисних спорудах систем централізованого водовідведення.

2. Взаємовідносини між споживачами та виконавцями послуг, наведених у пункту 1 цього розділу, здійснюються на договірних засадах.

3. При отриманні послуг, наведених у пункті 1 цього розділу, інші споживачі, які є суб'єктами взаємовідносин у цій сфері відповідно до Правил приймання стічних вод мають права та обов'язки, передбачені цими Правилами.

4. У взаємовідносинах між споживачами, які не приєднані до систем централізованого водовідведення та виконавцем послуг з приймання та



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталя Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення перевізник є споживачем у розумінні Правил приймання стічних вод.

5. Послуги з транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення, послуги з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення, послуги з транспортування, приймання та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживача, на очисних спорудах систем централізованого водовідведення надаються на підставі відповідних договорів.

6. Одиницею виміру обсягу наданих послуг з транспортування, приймання та очищення стічних вод, від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення, на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення та на очисних спорудах систем централізованого водовідведення є кубічний метр.

7. Договір про надання послуг з транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення укладається між споживачем та перевізником.

8. Перевізник зобов'язаний укласти договір про надання послуг з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення; із суб'єктами господарювання, що надають такі послуги відповідно до Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод».

9. Договір про надання послуг з транспортування стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення до приймальних пунктів очисних споруд водовідведення повинен містити інформацію про укладені договори між перевізником та суб'єктами господарювання, що надають послуги з очищення стічних вод.

10. Під час укладання договору про надання послуг:

1) сторони узгоджують графік їх надання виходячи з потреби споживача, норм надання та якості послуг;

2) перевізник на вимогу споживача зобов'язаний пред'явити:

правила надання послуг;

графік вивезення стічних вод;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталя Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

ціни на надання послуг;

інформацію про укладені договори між перевізником та суб'єктами господарювання, що надають послуги з очищення стічних вод;

інформацію про пільги для окремих категорій населення відповідно до законодавства.

11. Форма та умови договору з транспортування стічних вод, які утворилися на об'єкті споживача, наводяться в місцевих правилах збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення та повинна враховувати місцеві особливості надання такої послуги.

12. У разі надання одноразової послуги транспортування таких стічних вод замовлення складається за погодженням сторін згідно з формою, що встановлюється її виконавцем послуг.

13. Договір про надання послуг з приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення та/або спорудах централізованого водовідведення, укладається між перевізником та суб'єктом господарювання, що надає послуги з приймання та очищення стічних вод на спорудах нецентралізованого водовідведення.

14. Форма та умови договору на приймання та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення, встановлюються за погодженням сторін з урахуванням вимог, визначених пунктом 6 глави 2 розділу IV цих Правил.

15. Договір про надання послуг з приймання та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживачів, на очисних спорудах систем централізованого водовідведення укладається між перевізником та суб'єктом господарювання, що надає послуги з централізованого водовідведення.

16. Форма та умови договору на надання послуг з приймання та очищення стічних вод на спорудах централізованого водовідведення повинні відповідати вимогам місцевих правил приймання стічних вод до систем централізованого водовідведення з урахуванням вимог пунктів 7 та 8 глави 3 розділу IV цих Правил.

17. Договір про надання послуг з транспортування та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення укладається між споживачем та суб'єктом господарювання, що надає такі послуги.

18. Форма та умови договору про надання послуг з транспортування та очищення стічних вод на локальних очисних спорудах нецентралізованого водовідведення безпосередньо в місцях їх утворення, наводяться в місцевих



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

правилах збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення та повинна враховувати місцеві особливості надання такої послуги.

19. Договір про надання послуг з транспортування, приймання та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживача, на очисних спорудах систем централізованого водовідведення укладається між споживачем та суб'єктом господарювання, що надає такі послуги.

20. Форма та умови договору про надання послуг з транспортування, приймання та очищення стічних вод, що утворилися на об'єктах споживача, на очисних спорудах систем централізованого водовідведення наводяться в місцевих правилах збирання, транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення та повинна враховувати місцеві особливості надання такої послуги.

21. Сторони несуть відповідальність за невиконання умов договору відповідно до законодавства.

Директор Департаменту
комунальних послуг

Наталія ХОЦЯНІВСЬКА



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Хоцянівська Наталія Володимирівна
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000C9113600FBC4B300
Дійсний з 01.03.2023 0:00:00 по 28.02.2025 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



8885/25/14-24 від 12.07.2024

Інформація
про вплив реалізації акта на інтереси заінтересованих сторін

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Споживачі послуг з транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення	Позитивний	Упорядкування процесу вивезення та приймання стічних вод асенізаційним транспортом від споживача призведе до підвищення якості послуг з водовідведення цій групі споживачів та зменшення негативного впливу на навколишнє природне середовище
Суб'єкти господарювання, що здійснюють діяльність у сфері надання послуг з транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення	Позитивний	Встановить прозорі та чіткі методи відбору суб'єкта господарювання з надання послуги з транспортування та очищення стічних вод від об'єктів, які не приєднані до систем централізованого водовідведення
Орган місцевого самоврядування	Позитивний	Покращення захисту навколишнього природного середовища. Упорядкування норм та правил благоустрою населеного пункту у результаті якісного знешкодження стічних вод, які утворилися як результат будь якої діяльності після збирання та транспортування на очисні споруди